Projeto de resolução - ffo7e232

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ffo7e232
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
04/10/2023
Projeto de resolução nº 957/2023
Protocolo nº 11213/2023
Processo nº 3375/2023

Autor: Dep. Faissal

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor Marco Aurélio Gastaldi Buzzi.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Marco Aurélio Gastaldi Buzzi.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Marco Aurélio Gastaldi Buzzi, nascido em Timbó/SC em 4 de fevereiro de 1958, é um magistrado brasileiro,
atual ministro do Superior Tribunal de Justiça.

Marco Buzzi formou-se em direito pela Universidade do Vale do Itajaí em 1980, concluindo mestrado pela
mesma instituição em 2001. Especializou-se em Direito do Consumidor pela Universidade de Coimbra em
2002.

Em 1982, foi aprovado em primeiro lugar no concurso para ingresso na magistratura catarinense, sendo
promovido a desembargador do Tribunal de Justiça de Santa Catarina em 2002. Foi membro do conselho
fiscal e presidente da Associação dos Magistrados Catarinenses e membro do conselho executivo da
Associação dos Magistrados Brasileiros (AMB).

Em 2011, foi nomeado ministro do STJ, em vaga destinada a membro de Tribunal de Justiça estadual.

Que durante sua trajetoria Sempre contribuiu de maneira impar com nossa pátria, nosso Estado, com o ser
humano e com a sociedade de uma forma geral.

Desta forma, este título é conferido, a este cidadão que nos enche de orgulho e satisfação, pois são pessoas
assim que elevam o nome do Estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, responsabilidade, justiça,
valores éticos e competência.

1

Projeto de resolução - ffo7e232

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Diante do exposto é que requeremos o Título ao Ilustríssimo senhor Dr. Marco Aurélio Gastaldi Buzzi,
que contribui de forma efetiva para a solidificação e construção do nosso país

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Outubro de 2023

Faissal
Deputado Estadual

2